[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.12.2009 № 2570
	Об утверждении реестра муниципаль-ных услуг муниципального образова-ния «Ярцевский район» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-рации», Уставом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и в целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг населению муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить прилагаемый реестр муниципальных услуг муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

В.А. Галкин
п0103-1
2

         УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области

от  25.12.2009 № 2570
Р Е Е С Т Р
муниципальных услуг муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области
	№ пп
	Наименование муниципальной услуги
	Предмет (содержание) муниципальной услуги
	Получатель услуги
	Структурное подразделение Администрации МО «Ярцевский район», ответ-ственное за организацию предоставления услуги
	Нормативно-правовые акты, регламентирующие предоставление услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Сдача в аренду земельных уча-стков, государ-ственная собст-венность на ко-торые не разг-раничена, на территории му-ниципального образования «Ярцевский район» Смо-ленской облас-ти
	Сдача в аренду юридическим и физическим лицам земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена

	Юриди-ческие и физичес-кие лица
	Управление по градост-роительной деятельнос-

ти, имуще-ственным

и земельным

отношениям
	Земельный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 44, ст.4147;
Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996. № 5, ст.410);

Федеральный закон от 02.01.2000 № 28-ФЗ «О государственном земельном кадастре» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 2, ст.149; 2004, № 35, ст.3607; 2006, № 27, ст.2881; № 50, ст.5279);

Федеральный закон от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст.3813; 2002, № 4, ст.251; № 12, ст.1093; № 46, ст.4537; 2003, № 2, ст.167; № 9, ст.805; 2004,

3

	№ 35, ст.3607; 2006, № 2, ст.176; № 31 (часть 1), ст.3456; 2007, № 7, ст.834; № 29, ст.3482; № 31, ст.4016);

постановление Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области № 1177 от 17.07.2009 «Об утверж-дении административного регламента пре-доставления Администрацией муниципаль-ного образования «Ярцевский район» Смо-ленской области муниципальной услуги «Сдача в аренду земельных участков, госу-дарственная собственность на которые не разграничена, на территории муници-пального образования «Ярцевский район» Смоленской области»

	2.
	Предоставление земельных уча-

стков, государ-ственная собст-венность на ко-торые не разг-раничена, на территории му-ниципального образования «Ярцевский район» Смолен-ской области
	Предоставление гражданам и юридическим лицам земельных участков для целей строительства;
предоставление гражданам земельных участ-ков для целей, не связанных со строительст-вом;

приобретение прав на земельные участки собственниками зданий, строений, сооруже-ний, расположенных на этих участках

	Граждан-ские и

физичес-кие лица
	Управление по градост-роительной деятельнос-

ти, имуще-ственным

и земельным

отношениям
	Земельный кодекс Российской Федерации от 28.09.2001;
Гражданский кодекс Российской Федерации от 21.10.1994;

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004;

постановление Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области № 1171 от 15.07.2009 «Об утверж-дении административного регламента пре-доставления Администрацией муниципаль-ного образования «Ярцевский район» Смо-ленской области муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, госу-дарственная собственность на которые не разграничена, на территории муници-пального образования «Ярцевский район» Смоленской области»

4
	3.
	Согласование списания иму-щества, пере-данного в хо-зяйственное ве-дение муници-пальным уни-тарным пред-приятиям, и имущества, пе-реданного в оперативное управление муниципаль-ным учрежде-ниям
	Предоставление муниципальной функции по согласованию списания имущества, пере-данного в хозяйственное ведение муници-пальным унитарным предприятиям, и имущества, переданного в оперативное управление муниципальным учреждениям
	Муници-пальные

унитар-ные пред-

приятия,

муници-пальные

учрежде-ния
	Управление по градост-роительной деятельнос-

ти, имуще-ственным

и земельным

отношениям
	Методические указания по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденные Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.10.2003 № 91н (Российская газета, 2003, 10 декабря; 2006, 31 декабря);

Инструкция по бюджетному учету, утвержденная Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2008 № 148н (Российская газеты № 39 от 06.03.2009);
Положение «О порядке управления иму-ществом муниципального образования «Яр-цевский район» Смоленской области», ут-вержденным решением Ярцевского район-ного Совета депутатов от 27.09.2006 № 70 «О внесении изменений в решение Яр-цевского районного Совета депутатов от 26.10.2005 № 106 «Об утверждении Положе-ния о порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области»;

постановление Главы муниципального обра-зования «Ярцевский район» Смоленской об-ласти № 1242 от 24.07.2009 «Об утверж-дении Административного регламента ис-полнения Управлением по градострои-тельной деятельности, имущественным и земельным отношениям Администрации му-ниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области муниципальной функции «Согласование списания иму-щества, переданного в хозяйственное ве-

5

	дение муниципальным унитарным пред-приятиям, и имущества, переданного в оперативное управление муниципальным учреждениям

	4.
	Составление и утверждение сводной бюд-жетной роспи-си бюджета му-ниципального образования «Ярцевский район» Смо-ленской облас-ти, а также внесение в нее изменений в соответствии с Бюджетным кодексом Рос-сийской Феде-рации
	Составление сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее также – сводная бюджетная роспись);

утверждение сводной бюджетной росписи;

внесение изменений в сводную бюджетную роспись.
	Главные распоря-дители  средств бюджета

муници-пального

образова-ния
	Финансовое

управление
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;

постановление Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области № 1173 от 16.07.2009 «Об утверж-дении административного регламента испол-нения Финансовым управлением Админи-страции муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области муниципальной функции «Составление и утверждение сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, а также внесение в нее изменений в соот-ветствии с Бюджетным кодексом Рос-сийской Федерации»

	5.
	Оказание орга-низационных, консультацион-ных, методоло-гических услуг

в сфере разви-тия агропро-мышленного

комплекса му-ниципального образования

6

	«Ярцевский район» Смо-ленской облас-ти
	Предоставление организационных, консуль-тационных, методологических услуг в сфере развития агропромышленного комплекса
	Граждане, ведущие
личное

подсобное

хозяйство;

главы и члены

крестьянс-ких (фер-мерских) хозяйств;

председа-тели, спе-циалисты и члены сельскохо-зяйствен-ных пот-ребитель-ских коо-перативов;

руководи-тели рай-онных агенств поддержки малого предприни-мательства;

Главы и

специалис-ты сельс-ких Адми-
	Управление
сельского

хозяйства
	Конституция Российской Федерации;
Федеральный закон от 08.12.1995 № 193-ФЗ (в ред.Федеральных законов от 07.03.1997 № 47-ФЗ, от 21.03.2002 № 31-ФЗ, от 10.01.2003 № 8-ФЗ, от 10.01.2003 № 15-ФЗ, от 11.06.2003 № 73-ФЗ, от 03.11.2006 № 183-ФЗ, от 26.06.2007 № 118-ФЗ) «О сельскохозяйственной кооперации»;

Федеральный закон от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» (в

ред. от 04.12.2006) (принят ГД ФС РФ 23.05.2003);

Федеральный закон от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» (принят ГД ФС РФ 21.06.2003);
Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граж-дан Российской Федерации»;
Федеральный закон от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» («Собрание законодательства РФ», 01.01.2007, № 1 (1 ч.) ст.276) ;
постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2007 № 446 «О муниципальной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы» («Собрание законодательства РФ», 20.07.2007 № 31, ст.4080);
Устав муниципального образования «Ярцев-ский район» Смоленской области;

7

	нистраций;

руководи-тели и спе-циалисты сельскохо-зяйствен-ных, пере-рабатываю-щих, сер-висных и

других

предприя-тий

	Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы на территории Смоленской области;
постановление Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области № 1278 от 03.08.2009 «Об утверждении Административного регла-мента исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг) по оказанию организационных, консультацион-ных, методологических услуг в сфере разви-тия агропромышленного комплекса му-ниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	6.
	Рассмотрение обращений граждан
	Прием и первичная обработка обращений граждан;
регистрация и аннотирование поступивших обращений граждан;

направление обращений граждан на рассмотрение;

рассмотрение обращений в Администрации муниципального образования;

личный прием граждан;

постановка обращений граждан на контроль;

оформление ответов на обращения граждан;

предоставление справочной информации о ходе рассмотрения обращения.

	Граждане
	Отдел по оргработе, муниципаль-ной службе и кадрам
	Устав муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области;
Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (Собрание законодательства РФ, от 08.05.2006 № 19 ст.2060);

постановление Главы муниципального обра-зования «Ярцевский район» Смоленской области № 0379 от 16.03.2009 «Об утверж-дении административного регламента испол-нения Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области муниципальной функции по рас-смотрению обращений граждан»

8
	7.
	Рассмотрение обращений потребителей

	Рассмотрение заявлений и обращений потребителей
	Граждане
	Комитет экономии-ческого развития и торговли
	Статья 44 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»

	8.
	Дополнитель-ное образова-ние
	Реализация программ дополнительного обра-зования, соответствующих типу, виду и категории учреждения;
предоставление обучающимся зданий и иных помещений, отвечающим установленным строительным, санитарным, гигиеническим нормам; обеспечение содержания и ремонта предоставленных зданий и иных помещений в соответствии со стандартами качества; обеспечение помещения услугами тепло-, электро- и водоснабжения, услугами водоотведения.
	Обучаю-щиеся, их родители, пед. ра-ботники
	Комитет по образования
	Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993);
Конвенция о правах ребенка, одобренная Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989;

Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»;

Федеральный закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

Федеральный закон «Российской Федерации от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

Федеральный закон Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпиде-миологическом благополучии населения»;

постановление Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 233 «Об утверждении типового положения об

образовательном учреждении дополнитель-ного образования детей»;

9

	постановление Правительства Российской Федерации от 05.07.2001 № 505 «Об утверж-дении правил оказания платных образова-тельных услуг»;

постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 03.04.2003 № 27 «О введении в действие эпидемиологических правил и нормативов САНПИН 2.4.4.1251-03 Санитарно-эпиде-миологические требования к учреждениям дополнительного образования детей (внеш-кольные учреждения)»;
областной закон об образовании в Смо-ленской области от 28.12.2004 № 118-з;
постановление Главы муниципального обра-зования «Ярцевский район» Смоленской об-ласти от 09.10.2008 № 1503 «О порядке предоставления дополнительного образова-ния на территории муниципального образо-вания «Ярцевский район» Смоленской области».

	9.
	Дошкольное образование
	Предоставление дошкольного образования с выполнением требований государственного образовательного стандарта: в группах обще-развивающего назначения; в группах для детей с отклонениями в развитии и (или) в состоянии здоровья; в группах кратко-временного пребывания. Обеспечение дош-кольного образовательного процесса: предос-тавление питания воспитанникам; содер-жание территорий, зданий и помещений образовательных учреждений; оснащение образовательных учреждений мебелью,
	Дети в возрасте от 1,5 до 7 лет
	Комитет по образованию
	пп.13 п.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

пп.2 п.1 ст.31 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»;

ст.18 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

постановление Правительства РФ от 01.07.1995 № 677 «Об утверждении Типового положе-ния о дошкольном образовательном учреж-

10

	оборудованием, учебными, наглядными посо-биями и другими средствами обучения; организация работы медицинских кабинетов в учреждениях дошкольного образования; обеспечение безопасности воспитанников  во  время оказания услуги общественного поряд-ка, пожарной безопасности) и др.; проведение выставок, конкурсов, фестивалей, иных меро-приятий; организация участия воспитанников в международных, всероссийских, районных выставках, конкурсах, фестивалях и других мероприятиях. Предоставление сопутствую-щих услуг (психолого-педагогическое и ме-дико-социальное сопровождение воспитан-ников, дополнительное образование)

	дении»;

постановление Главы муниципального обра-зования «Ярцевский район» Смоленской области от 14.10.2008 № 1535 «Об организа- ции предоставления общедоступного бес- платного дошкольного образования в сис-теме образования муниципального образо-вания «Ярцевский район» Смоленской обла-сти»;

постановление Главы муниципального обра-зования «Ярцевский район» Смоленской области № 1647 от 30.09.2009 «Об утверж-дении стандарта качества предоставления муниципальной услуги «Дошкольное образование»